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Som toldforvalter er det Langelands arbejde sammen med ca. 10 betjente 
at sikre opkrævning af datidens moms – eller told - når varer føres ind i køb-
staden. Toldforvalterens kort fra 1824 over Thisted markerer tydeligt byens 
grænse og de bomme, alle skal passere for at komme ind og ud af byen.  

I 1657 blev alle købstæder pålagt at opkræve en afgift af alle varer, der bringes 
ind i byen. Ordningen ophæves først i 1852. Derfor er der hegn rundt om byen 
og etableret bomme, hvor toldbetjente kan opkræve afgiften. Nordre Hegn 
eller Kastet er således en lav opkastet vold, der skal forhindre snydepelse i at 
omgås opkrævningen. Kortet er en enestående beskrivelse af byen, som vi går 
på vandring i:
 
Her finder vi Nørre Bom, hvor Nørregade bliver til Nørre Allé. Turen op langs 
Kastet fører os hen til Mellem Bom, der er etableret ved Korsgade. Videre til 
Blinde Led midt på Munkevej og derfra ned til stedet, hvor Strandgade begyn-
der, hvor vi har Øster Bom. 

Så går vandringen langs stranden hen over udløbet af Bækken. Vi fortsætter 
og kravler over Strandhegnet og lander ved Sønder bom eller Hospitals ledet, 
der har navn efter Hospitalet, som var en stiftelse for fattige. Her bag ved kom 
byens gasværk senere til at ligge. Gasværket måtte vige pladsen for rådhuset 
eller administrationsbygningen så sent som i 1979. 

Vi skal vestpå op til Store Torv og op forbi kirken i Vestergade, hvor der kun ligger 
få huse og frem til området syd for den daværende markedsplads - til begyndelsen 
af Møllevej og Vesterstræde til Vester Bom. 
Og så tilbage ned gennem Vestergade og til venstre gennem Amtsstræde for at 
finde Tingstrup Bom på Skovgade ved den helt nyanlagte plantage Christiansgave. 

Den sidste toldport hedder Bisgaard Led - og for at finde den, skal vi ned ad 
Skovgade og via Lille Torv og Bisgaardsgade ned på Ågade til Bisgaard Led. 
Hist og pist er der små led, som er under ”Toldbodens lås”, som det hedder på 
kortets signaturforklaring.
 



UNDER ØSTERBAKKEN . . .

Huset i midten er Strandgade 1.

Et vue op langs Østerbakken mød øst. Et vue ned af Østerbakken mod vest.

Et kig langs Strandgade mod vest.

Et kig ned langs Østerbakken.

Fløjhuset - Strandvejen 1 - er i dag det hus, der adskiller 
Strandvejen fra Østerbakken. Det er bygget 1879, men vi 
skal længere tilbage for at forstå det. 

Der har nemlig langt tilbage i 1700-tallet ligget et hus 
på tværs her med gavlen mod fjorden. Af de to veje var 
bakken her mod vejen til Ålborg den vigtigste. Og det var 
ved foden af den, man placerede bomhuset, som skulle 
opkræve told. Men dengang var nr. 1 et lille syv-fags hus 
i en etage med grundmure til vest og bindingsværksud-
skud mod øst. Og sådan så det ud, til fiskehandler Pe-
der Larsen købte det i 1873. Han byggede et hus mere 
på grunden. Nr. 1 lod han nedrive i 1879 og genopføre i 
grundmur, hvor der blev plads til to lejligheder. Butikker 
blev hurtigt indrettet til begge strøg. Brødudsalg (med 
slik til børn) til Østerbakken og en postkontrollør, der tilli-
ge var urmager, til Strandvejen. 

Først i 1906 fik vejen under bakken navnet Strandvejen. 
Foto fra 1925.



PÅ VEJ TIL FAARTOFT ...

(Herover) Den lille købstad har fået sin havn, som hjuldamperen er på vej ind 
i. Det bakkede terræn i forgrunden er Østerbakken. De første huse på Strand-
vejen ligger ved foden af bakken, hvor der er anlagt en kirkesti til landsbyen 
Faartoft. 
Der stiger røg op af skorstenen ved dampmøllen, og skibsbyggere har lagt kø-
len til en nybygning på stranden. Ca. 1850.

(Herunder) Strandgade 1905 set hen mod Østerbakken med ”kirken” i bag-
grunden og foran den Strandvejen 1. Under træet ses smedens ”Vognmaga-
zin”, og overfor det et lyst hus med kringle over døren. Hen mod os på samme 
nordside: Dampmøllens direktørbolig og ”Cafe Hannæs”, begge markerer tidli-
gere købmandsgårde. Højre side af billedet viser husene langs Strandvejen og 
det åbne areal, hvor senere Tican kommer til at ligge.



DAMP PÅ MØLLEN

Dampmøllen blev grundlagt i 1840erne af agent Werner som et brændevins-
bryggeri, hvor én af Thys første dampmaskiner kom i brug. I løbet af 1880erne  
blev brænderiet omdannet til en dampmølle, der gennem flere årtier havde 
held med at konkurrere med de vindmøller, der stod rundt omkring på bakke-
dragene ved den lille købstad. 
Dampmøllen lukkede og slukkede i løbet af 1950erne. 
Endnu ind i 1960erne bliver dele af den gamle mølle anvendt til andre formål, 
men får derefter lov til at forfalde. Naboen Arne Smith og hans tricotagevirk-
somhed, bredte sig på dampmølle-grunden. 
Tiden var blevet en anden for dampmøllerne rundt om i landet. Den samme 
nye tid med opkøb og fusioner, der også senere indhentede Arne Smiths virk-
somhed. 
Men en af dampmølle-bygningerne – ud mod Østerbakken – bar trofast på sit 
navn: A/S THISTED DAMPMØLLE. Det kunne denne nye tids tand alligevel ikke 
få has på.

Huset herover er Strandgade 1, hvor bomhuset var placeret. Foto ca. 1900.

Farverstræde med farveri, bager  - samt A/S Smithson, ca. 1960


